LES PAYS IMPOSANT LE CONTROLE DE CONFORMITE AUX NORMES

Le contrdle de conformité des produits aux normes locales est une procédure qui permet de vérifier la sécurité des produits
aux normes sanitaires établies par le pays et préserver la santé publique. Elles peuvent étre effectuées soit a I'arrivée dans
le pays d’'importation ou bien au départ dans le pays de I'exportateur.

Des entreprises indépendantes sont habilitées par les gouvernements étrangers de vérifier et délivrer un certificat de
conformité apres contrdle technique. Cette démarche engage des frais qui sont a la charge de I'exportateur et vous permet
de s’affranchir des aléas d’une certification locale et d’accélérer la mise sur le marché de vos produits

Pays Produits concernés Entreprises agrées

ARABIE Tous les biens de consommation. Intertek

SAOUDITE Bureau Veritas
C'est le ministere de I'Industrie qui contrdle la SGS
certification des produits a partir des normes Pour les produits cosmétiques, les sociétés
édictées par la SASO : Intertek et SGS sont agrées pour intervenir.

https://mci.gov.sa/en/Pages/default.aspx

Les produits pharmaceutiques et alimentaires sont
controélés par le SFDA :
http://www.sfda.gov.sa/en

Sont donc exclus du contrdle par des sociétés
agréées : les produits pharmaceutiques et
alimentaires ainsi que le matériel militaire. -

ALGERIE Organisme certificateur : | Le contrdle est toujours nécessaire mais n’est

http://www.ianor.dz/Site IANOR/index.php plus réalisé oblig_atoirement par des so_ciétés
tierces. Ces derniéres peuvent intervenir a la

demande du client par exemple, dans le cadre

d'un crédit documentaire.

BOTSWANA Les produits alimentaires, électriques et | Intertek
chiniques... Bureau Veritas
Organisme certificateur SGS
http://www.bobstandards.bw/SitePages/Index.aspx

BURUNDI Produits alimentaires, pharmaceutiques et | SGS
chimiques.

Entreprise de certification :
http://bbn-burundi.org/

COREE DU NORD | Produits alimentaires et pharmaceutiques SGS

EGYPTE Beaucoup de produits peuvent étre controlés | SGS

au départ comme a lI'arrivée. Pour les produits | Bureau Veritas
textiles et cuir, le controle est fait au départ | Intertek
depuis le 15 juin 2012

Entreprise de certification :
http://www.eos.org.eg/public/en-us/

ETHIOPIE Produits alimentaires, chimiques, le textile et | SGS

le cuir, matériel mécanique et équipements | Bureau Veritas
ainsi produits électriques et électroménagers, | Cotecna

etc. Intertek
Organisme de certification :
http://www.ethiostandards.org/

EQUATEUR Matériel de construction, produits chimiques | Bureau Veritas
et électriques

Entreprise de certification :
http://www.inen.gob.ec/

GABON Entreprise de certification : Intertek
http://www.aganor.ga/ SGS




GHANA Les jouets, produits électriques, électroniques, | Bureau Veritas
chimiques, véhicules, produits | SGS
pharmaceutiques les textiles
Société de certification
http://www.gsa.gov.gh/home/

INDONESIE Machines  d’occasion, textile, produits | SGS
électroniques, acier, sel riz et sucre Bureau Veritas
Société de certification :
http://www.bsn.or.id/

IRAN Les produits qui ont un impact sur la sécurité | Bureau Veritas

et I'environnement
Entreprise certificateur :
http://www.isiri.com/

SGS
Cotecna

IRAK + région
autonome du

Jouets, produits  électriques, véhicules,
produits de construction, produits

Bureau Veritas
Cotecna

Kurdistan alimentaires, cosmétiques, etc.

Entreprise de certification :
http://www.cosqgc.gov.ig/en/home.aspx
Pour le Kurdistan

http://ksgca.org/

KENYA De nombreux produits SGS Intertek
Entrepris de certification : Bureau Veritas
http://www.kebs.org/

KOWEIT Produits électriques, voitures SGS
Entreprise de certification Bureau Veritas
https://www.pai.gov.kw/portal/page/portal/p Intertek
ai/KUCAS

LIBAN Jouets électriques, appareils électroménagers, | Bureau Veritas
matériel audio-visuel, lampes, batteries
Administration de certification :
http://www.iri.org.lb/

LIBYE Beaucoup de produits sont concernés Bureau Veritas Bivac

MONGOLIE Liste de produits spécifiques et valeur de | SGS
I'expédition > 4 500 $ FOB
Pour les envois d’'un montant < a cette somme,
le contrdle a lieu a destination.

Entreprise de certification
http://www.masm.gov.mn/

NIGER Contrble de conformité sur tous les produits | Bureau Veritas Bivac
sauf sur quelques produits : armes journaux, | SGS
animaux vivants, effets personnels, | Cotecna
échantillons, dons expéditions inférieures a | Intertek
500 000 Francs CFA.

Administration certificatrice : Agence nationale
de vérification de conformité aux normes
(AVCN)

NIGERIA Tous les produits sauf les produits | Intertek
alimentaires, médicaux, chimiques, etc. SGS
Entreprise de certification Cotecna
http://son.gov.ng/soncap/

OUGANDA Jouets, produits électriques, piéces détachées, | Bureau Veritas
véhicules, produits chimiques et mécaniques, | Intertek
appareil de gaz, textile, meubles... SGS
Entreprise de certification :
http://www.unbs.go.ug/

QATAR Plaquettes de frein, ceintures de sécurité, jantes SGS
Administration certificateur : Intertek

http://www.moe.gov.qa/English/SitePages/Default.a
spx




RUSSIE Produits agroalimentaires, vins, alcools, spiritueux, | Bureau Veritas
matériel ~ médical  électrique,  électronique, | |ntertek
cosmétiques, articles de sport, équipements SGS
industriels, jeux, jouets, produits chimiques, textile,
pieces détachées et accessoires auto, etc
Entreprise de certification :
http://www.gost.ru/wps/portal/pages.en.Main

RWANDA Jouets, produits électriques et électroniques, pieces | SGS
détachées automobile, produits chimiques, papier,
meubles, équipement de sécurité, produits
alimentaires, etc.

Entreprise de certification :
http://www.rsb.gov.rw/

SOUDAN Tous les produits a I'exception des | Cotecna
équipements militaires et les produits
pharmaceutiques.

Entreprise de certification :
http://www.ssmo.gov.sd/

TANZANIE Entreprise de certification : Bureau Veritas
http://www.tbs.go.tz/ SGS

ZAMBIE Jouets, équipements sportifs, produits électriques, | Bureau Veritas

matériaux de construction, appareils a gaz, produits
textiles, meubles en bois, produits de sécurité,
nourriture, produits usagés, etc.

Entreprise certificateur :

http://www.zabs.org.zm/

SGS

Sites des sociétés accréditées :

Bureau Veritas :

http://www.bureauveritas.com/

SGS:

http://www.sgs.com/

Intertek :

http://www.intertek-france.com/

Cotecna:

http://www.cotecna.com/




